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ABSTRAKT

V dnešní době internetu a navigačních technologii se papírové mapy pomalu

stávají minulostí. S příchodem nových technologií se nové mapy vytvářejí již v digi-

tální podobě pomocí vektorového kreslení a staré mapy jsou přeměňovány do digi-

tální podoby. Tyto údaje mohou být dále zveřejňovány na internetu a je možné s nimi

dále pracovat v Geografickém informačním systému. V této práci jsem se snažil pro-

studovat, popsat a porovnat možnosti, které nabízejí různá webová rozhraní.

ABSTRACT

Paper maps become a thing of the past at the time of Internet and navigation

technologies. With the advent of new technologies present maps are created in digital

form by vector drawing and old maps are transformed into digital ones. These data

can be also published on the Internet and it is also possible to work with them in

Geographic information system. In this work I tried to study, describe and compare

possibilities which are offered by various web interfaces.

Key words: maps, Internet, digital, Geographic information systems, transformed
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1. Úvod

V této bakalářské práci bych chtěl popsat a porovnat nabízené aplikace a

možnosti některých a nejvíce používaných webových rozhraní internetu. Také bych

chtěl uvést, co mapa je a způsoby mapování. V další části se zaměřím na digitalizaci,

formy digitalizace, digitalizační přístroje a formy zpřístupnění map na internetu. V

poslední části se zaměřím na popis a zhodnocení konkrétních mapových serverů.

Mapy na internetu patří k velmi populárním. Je to především způsobeno možnosti s

mapou dále pracovat a mapu si různě přizpůsobovat. Další výhodou je možnost

porovnávání dnešních map s historickými mapami a sledovat tak vývoj krajiny, měst

a změny toků na našem území. V dnešní době je na internetu zpřístupněno velké

množství map jak současných tak historických, které jsou již vytvořeny v digitální

podobě, tak i mapy digitalizované a další přibývají. Vyhledávání map a práce s

mapami na internetu je čím dál více populárnější, protože je vyhledávání na těchto

mapách pomocí vyhledávače jednodušší než v mapách papírových a umožnují

používat mnoho dalších aplikací, které nám práci s mapou zjednodušují.
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2. Pojem mapa

Mapa je zmenšený a zjednodušený půdorysný obraz zemského povrchu nebo

jeho částí. Mapa svými grafickými prostředky a popisem zprostředkuje představu

zobrazeného území a objektů na něm položených. (Rogi, V., 1986)

Mapa je kartografické dílo, které je názorným souhrnem určitých informací o

Zemi nebo její části (či o jiném nebeském tělese nebo části vesmíru), zobrazené

vhodným způsobem a ve vyhovujícím zmenšení do roviny nebo do modelu.

(Maršíková, M., Maršík, Z., 2006)

3. Státní správa

V čele resortu stojí Český úřad zeměměřický a katastrální, jemu jsou podříze-

né ostatní organizační složky, které jsou navzájem v rovnocenném postavení.

3.1 Český úřad zeměměřický a katastrální

Český úřad zeměměřický a katastrální (zkratka ČÚZK) je ústředním orgánem

státní správy geodezie, kartografie a KN, v jehož čele je předseda, kterého jmenuje a

odvolává vláda. ČÚZK je orgánem s celostátní územní působností.

Provádí tyto činnosti:

 řídí Zeměměřický úřad, zeměměřické a katastrální inspektoráty a katastrální

úřady,

 koordinuje výzkum a vývoj v zeměměřictví a KN, poskytuje institucionální

podporu výzkumu prováděnému Výzkumným ústavem geodetickým, topografickým

a kartografickým (zkratka VÚGTK) v.v.i.

 zabezpečuje jednotné vedení KN na území státu,

 vykonává správu centrální databáze KN a zajišťuje poskytování informací

prostřednictvím dálkového přístupu,
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 zajišťuje budování a údržbu bodových polí,

 uděluje a odnímá úřední oprávnění,

(ZÁKON Č. 359/1992 Sb.)

3.2 Zeměměřický úřad

Zeměměřický úřad (zkratka ZÚ) je orgánem s celostátní územní působností.

Vykonává zákonem stanovené činnosti např.

 spravuje geodetické základy ČR,

 spravuje základní bázi geografických dat České republiky (ZABAGED),

 provádí zeměměřické činnosti na státních hranicích,

 vede Ústřední archív zeměměřictví a KN

(ZÁKON Č. 359/1992 Sb.)

3.3 Zeměměřické a katastrální inspektoráty

Zeměměřické a katastrální inspektoráty (zkratka (ZKI) působí v bývalých

krajských městech (Praha, České Budějovice, Plzeň, Liberec, Brno, Opava) a mezi

jejich základní činnosti patří zejména:

 kontrola výkonu státní správy KN,

 dohled na ověřování výsledků zeměměřických činností, které jsou vy-

užívány pro KN,

 rozhodování o odvoláních proti některým rozhodnutím KÚ (např. roz-

hodnutí o opravě chyby v KN, rozhodnutí o zastavení řízení o povolení vkladu atd.),

 předkládání návrhů na odejmutí úředního oprávnění,

(ZÁKON Č. 359/1992 Sb.)
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3.4 Katastrální úřady

Katastrální úřady (zkratka KÚ) jsou územními orgány státní správy zeměmě-

řictví a KN. Mezi jejich činnosti patří např.:

 výkon státní správy KN (správu vykonávají prostřednictvím svých katastrál-

ních pracovišť - zkratka KP),

 výkon správy zhušťovacích bodů a podrobných bodových polí (polohového a

výškového),

 zabezpečování obnovy KN,

 schvalování změn pomístního názvosloví a zabezpečování činnosti spojené se

standardizací geografického názvosloví

(ZÁKON Č. 359/1992 Sb.)

3.5 Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v. v. i.

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický (zkratka VÚGTK)

je veřejný výzkumná instituce, v jehož čele stojí ředitel a je podřízen ČUZK. Provádí

výzkum a vývoj v oboru zeměměřictví, katastru a kartografie.

Oblast aktivit VÚGTK

 Vývoj systémů a technologií pro získávání, zpracování a využívání dat v obo-

ru zeměměřictví, fotogrammetrie a digitalizace map, zvláště pro tvorbu a vedení Ka-

tastru nemovitostí a Informačního systému zeměměřictví a katastru.

 Přesná astronomicko-geodetická pozorování a analýzy dat. Využití techniky

GPS.

 Badatelský výzkum v oblasti geodynamiky Země, stálá stanice GPS v rámci

Mezinárodní služby IGS pro geodynamiku, analytické centrum pro vědecké zpraco-

vání GPS pozorování.

 Zpracování a vydávání druhotných informací získaných z oblastí zeměměřic-

tví, vyšší geodezie, fotogrammetrie, kartografie, kartografické polygrafie, dálkového
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 průzkumu Země, výpočetní techniky a automatizace.

 Správa a vedení Zeměměřické knihovny.

 Expertní a poradenské služby v oblastech vyšší a inženýrské geodezie, ze-

měměřictví, kartografie, katastru a výpočetní techniky včetně software.

 Skenování map a grafických podklad, vektorizace rastrových obrazů atd.

(Webový odkaz č. 7)

4. Digitalizace map

O smyslu digitalizace a on-line zpřístupnění starých kartografických děl snad

již není třeba nikterak diskutovat. Jeho výhody jsou bezpochyby jasné každému, kdo

někdy potřeboval studovat tato díla ať už pro svou práci nebo jen pro potěšení. Lze

se tak dobrat i k naprosto cenným unikátům, které mají obrovskou vypovídající

hodnotu o skutečnostech na nich zachycených a přitom nedochází k žádnému jejich

opotřebení ani není nutné pro jejich studium vážit dlouhé cesty do příslušných

archivů, knihoven či mapových sbírek. Před digitalizací starých kartografických děl

je dobré zvážit formáty předloh, jejich cennost, množství a časovou náročnost

digitalizace a podle toho zvolit nejvhodnější typ digitalizačního přístroje. (Talich, M.,

Antoš, F., 2011)

4.1 Postup digitalizace katastrálních map

Nejčastěji využívaným podkladem digitalizace jsou rastrové soubory pořízené

skenováním map pozemkového katastru a grafických katastrálních map v systémech

stabilního katastru (S-SK) s počátky v Gusterberg a Sv. Štěpán, grafických

katastrálních map číselně měřených v S-JTSK, grafických přídělových plánů a

dalších analogových map pomocných evidencí. Kvalita dat je ověřována na

skenovacím pracovišti afinní transformací na rohy normovaného mapového listu.
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Postup digitalizace

1. Rekonstrukce zdrojových rastrů a eliminace jejich (většinou značné a

nepravidelné) srážky projektivní transformací na principu geometrické teorie ploch,

tzv. metoda plátování.


[…]


5.1 Zobrazované informace

Informace vždy obsahují údaje o vlastníkovi, nebo spoluvlastnících (výše je-

jich vlastnického podílu) a číslo listu vlastnictví. U parcel je zobrazena výměra, způ-

sobu určení výměry a druh využití pozemku. Zobrazeny jsou dále věcná břemena,

poznámky a plomby. U staveb se zobrazuje typ stavby a způsob jejího využití. U

jednotek se zobrazuje typ jednotky, způsob využití jednotky a podíl jednotky na spo-

lečných částech domu. V informacích o řízení můžeme získat informace o řízeních

typu Vklad, Záznam, Geometrický plán a Podací deník.

(Webový odkaz č. 43)

Obrázek č. 12 – Nahlížení do KN

http://www.cuzk.cz/dp
http://www.cuzk.cz/dp
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10.6 Archivní a historické mapy

Ústřední archiv zeměměřictví a katastru (ÚAZK), organizačně začleněný do

Zeměměřického úřadu spadajícího pod správu ČUZK, shromažďuje a veřejnosti

zpřístupňuje výsledky rozsáhlých geodetických a kartografických prací, které

v minulosti probíhaly na území Čech, Moravy a Slezska. K nejcennějším dokumen-

tům archivu patří měřický operát unikátního díla první poloviny 19.století – stabilní-

ho katastru, založeného císařským patentem v roce 1817. Dále archiv nabízí ke stu-

diu mapová díla vytvořená na základě rakouského vojenského mapování z konce 19.

století, historicky cenné topografické mapy v Benešově a Křovákově zobrazení,

vzniklé v průběhu nedokončeného meziválečného mapování, první vydání pováleč-

ných topografických map v systému S-1952, jednotlivé tituly současných státních

mapových děl od jejich prvních vydání, ale například i rozsáhlý soubor německých

topografických a vojenských map a řadu dalších. Tyto fondy jsou doplněny archiv-

ními sbírkami. Archivní a historické mapy nenabízí pouze ČUZK, ale mnoho dalších

pracovišť.

(Webový odkaz č. 44)

Obrázek č. 13 - Archivní mapa ČUZK – 3. vojenské mapování
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10.7 RÚIAN

Aplikace Veřejný dálkový přístup k datům RÚIAN (Registr územní identifi-

kace, adres a nemovitostí) umožňuje nahlížet a získávat data základního registru

RÚIAN a také některá data editačních agendových informačních systému ISÚI a

ISKN. Pro přístup do aplikace není potřeba žádné registrace. Poskytovaná data z

VDP jsou zdarma.

Obrázek č. 14 - RÚIAN
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 11. Některé další geoportály

Mapový portál Agentury ochrany přírody a krajiny ČR

Územně identifikační registr adres

Portál územního plánování

Vyhledávání budov s adresami, Vyhledávání územních celků

Portál Českého hydrometeorologického ústavu

http://mapy.nature.cz/
http://forms.mpsv.cz/uir/adr/OverAdresuFrame.html
http://portal.uur.cz/
http://registry.czso.cz/irso/budhle.jsp
http://registry.czso.cz/irso/cisel.jsp
http://hydro.chmi.cz/hpps/index.php
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12. Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažil o stručné popsání a porovnání

nabízených prostorových dat a aplikací poskytovaných různými webovými

rozhraními internetu. Také jsem se snažil vysvětlit, jak se mapy digitalizují, přístroje

pro digitalizaci map a formy zpřístupnění map na internetu. Na internetu lze v dnešní

době najít velké množství prostorových dat, jak všeobecně používaných, tak i

prostorová data speciální jako např. půdní mapy, geologické atd. Tyto mapy

pokrývají celé území České republiky a někdy sahají i za hranice Republiky a často

zobrazují celý svět. Další nespornou výhodou, které digitalizované mapy nabízí, je

možnost s mapou dále pracovat a mapu dále podle svých potřeb zpracovávat.

Digitalizované mapy jsou využívány i odborníky například z oblasti historie pro

hodnocení změn a vývoje krajiny. Některá data, jsou poskytovány bezplatně, jiná

jsou placená. Nejvíce známým a používaným webovým rozhraním pro získávání

prostorových dat jsou Mapy.cz. Ovládání tohoto rozhraní je poměrně jednoduché a

přehledné. Mapy.cz nabízí pro běžného uživatele rozmanité mapové podklady a

mnoho dalších informací, které se v papírových mapách nevyskytují. Pro běžného

uživatel Mapy.cz nabízí naprosto dostatečné informace. Mapy Google nabízí velmi

podobné informace a aplikace jako Mapy. cz. Pro některé uživatele může, ale být

orientace v Google mapách složitější a méně přehledné. Google Earth je velice pěkně

zpracovaná mapová služba a nabízí mnoho aplikací, které může uživatel využít jako

např. simulátor letu, povrch Měsíce atd. Google Earth zobrazuje podobné informace

jako Mapy.cz mapy Google. Všechny tyto webové rozhraní nabízí pro běžného

uživatele podobné a naprosto dostatečné informace. Národní geoportál INPIRE již

nabízí, některé speciální informace. Ovládání tohoto portálu je velmi jednoduché a

přehledné. Další výhodou je možnost si data objednat, připojit je k některému

z programů a tyto data dále zpracovávat. Tento geoportál je již určen pro náročnější

uživatele. ČUZK je z hlediska množství poskytovaných informací nejlepší. ČUZK

mimo základních aplikací a informací poskytuje několik dalších speciálních

informací, které ostatní rozhraní neposkytují. Pohyb a ovládání na stránkách ČUZK

není nijak složité. ČUZK také nabízí možnost si data koupit a s těmito daty po

připojení do některého z programů dále pracovat.
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Stále více lidí dává dnes přednost právě digitální podobě těchto dat před

formou papírovou, jelikož je to jednodušší a lze v těchto mapách vyhledávat

informace, které se v papírové formě nevyskytují.
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