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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Možnosti získávání prostorových dat v prostředí internetu

Student: Vojtěch Dohnal

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Magdalena Maršíková

Oponent: Ing. Karel Mika

Pracoviště oponenta: Soukromý geodet

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Lze používat data získaná z webových portálů při projektování KPÚ?

2. Jaké konkrétní prostorové informace o parcelách získáme na mapách geoportálu ČÚZK? Lze

získat informaci o přesnosti těchto údajů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

3. 5. 2013